
28/11/2023, 16:51 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica
Esta licitação possui 1 Ata Complementar

Ver Ata Original   

195012.122023 .42743 .4821 .1022246568

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco - DF

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Sao Francisco e Parnaiba

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar Nº 1
Nº 00012/2023 (SRP)

Às 10:00 horas do dia 28 de novembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Det. Nº 074/2023 de 01/08/2023, em atendimento às
disposições contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019,
referente ao Processo Nº 59570001078202324, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00012/2023.
Modo de disputa: Aberto. Objeto: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços – SRP, transporte, carga,
descarga de DRONES para apoio a atividades realizadas pela CODEVASF/7ª SR no Estado do Piauí, em sua área de
atuação, a serem entregues no município de Teresina, localizado no estado Piauí., tendo em vista Em resposta a
recurso administrativo procedente..

Item: 2
Descrição: Aeronaves Teleguiadas
Descrição Complementar: Aeronaves Teleguiadas Tipo: Aeronave Remotamente Pilotada (Drone) , Quantidade
Motores: 4 Motores , Tamanho Diagonal: 400 MM, Peso Máximo: 1.200 G, Velocidade Ascensão Vertical: 8 M/
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.862,9800 Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 0,50 %

Aceito para: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, pelo melhor lance de R$ 11.729,4000 e a quantidade de 4
Unidade .

Histórico
Item: 2 - Aeronaves Teleguiadas

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de fase 24/11/2023
15:22:32 Volta de Fase para Julgamento

Recusa de
proposta

28/11/2023
10:02:12

Recusa da proposta. Fornecedor: COMANDO BRAVO LICITACAO E IMPORTACAO
LTDA, CNPJ/CPF: 48.749.155/0001-51, pelo melhor lance de R$ 11.600,0000.
Motivo: Proposta recusada/inabilitada após decisão procedente de recurso
administrativo.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

28/11/2023
10:03:23

Convocado para envio de anexo o fornecedor BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA,
CNPJ/CPF: 45.329.312/0001-81.

Encerramento do
prazo -
Convocação
anexo

28/11/2023
10:31:04

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor BT COMERCIO
INTELIGENTE LTDA, CNPJ/CPF: 45.329.312/0001-81.

Recusa de
proposta

28/11/2023
16:06:58

Recusa da proposta. Fornecedor: R3S TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:
14.491.768/0001-10, pelo melhor lance de R$ 6.471,1487. Motivo: O objeto
ofertado não atende as especificações mínimas exigidas pelo Edital.

Recusa de
proposta

28/11/2023
16:07:28

Recusa da proposta. Fornecedor: SP DRONES E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:
44.660.577/0001-03, pelo melhor lance de R$ 6.510,2100. Motivo: O objeto
ofertado não atende as especificações mínimas exigidas pelo Edital.

Recusa de
proposta

28/11/2023
16:07:45

Recusa da proposta. Fornecedor: 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANCA E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 19.140.331/0001-55, pelo melhor lance de R$
8.800,0000. Motivo: O objeto ofertado não atende as especificações mínimas
exigidas pelo Edital.



28/11/2023, 16:51 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3

Recusa de
proposta

28/11/2023
16:08:31

Recusa da proposta. Fornecedor: ALEXANDRE FREIRE, CNPJ/CPF: 39.334.587/0001-
00, pelo melhor lance de R$ 10.499,9000. Motivo: O objeto ofertado não atende as
especificações mínimas exigidas pelo Edital e a empresa não atendeu as exigências
de qualificação econômico-financeira.

Recusa de
proposta

28/11/2023
16:09:18

Recusa da proposta. Fornecedor: OK DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVICOS
LTDA, CNPJ/CPF: 20.093.987/0001-43, pelo melhor lance de R$ 11.000,0000.
Motivo: Não apresentou a proposta reformulada conforme solicitado para
atendimento ao subitem 9.2 do edital.

Aceite de
proposta

28/11/2023
16:09:52

Aceite individual da proposta. Fornecedor: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA,
CNPJ/CPF: 45.329.312/0001-81, pelo melhor lance de R$ 11.729,4000.

Habilitação de
fornecedor

28/11/2023
16:11:57

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA -
CNPJ/CPF: 45.329.312/0001-81

Registro de
intenção de
recurso

28/11/2023
16:39:31

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: AS SHOP COMERCIO VAREJISTA DE
ELETRONICOS LTDA CNPJ/CPF: 47308261000137. Motivo: Declaro intenção de
recurso, visto que não cumpriu o item 9.23a e balanço incompleto.

Aceite de
intenção de
recurso

28/11/2023
16:47:03

Intenção de recurso aceita. Fornecedor: AS SHOP COMERCIO VAREJISTA DE
ELETRONICOS LTDA, CNPJ/CPF: 47308261000137. Motivo: Diante das razões
expostas, acatamos a intenção de recurso manifestada. Informamos que fica
concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentar as razões de recurso,
ficando as demais licitantes, desde logo, intimadas para, querendo, apresentarem
contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo da
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à
defesa dos seus interesses.

Intenções de Recurso para o Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situação

47.308.261/0001-37 28/11/2023 16:39 28/11/2023 16:47 Aceito
Motivo Intenção:Declaro intenção de recurso, visto que não cumpriu o item 9.23a e balanço
incompleto.
Motivo Aceite ou Recusa:Diante das razões expostas, acatamos a intenção de recurso
manifestada. Informamos que fica concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentar as
razões de recurso, ficando as demais licitantes, desde logo, intimadas para, querendo,
apresentarem contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo da
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos
seus interesses.

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 24/11/2023
15:22:32

Este pregão foi reagendado para 28/11/2023 10:00.

Sistema 24/11/2023
15:22:32

Sr(s) fornecedor(es), o item 2 está retornando à fase de Julgamento.

Pregoeiro 28/11/2023
10:00:19

Bom dia a todos!

Pregoeiro 28/11/2023
10:01:22

Retomamos a sessão do presente pregão eletrônico, em atendimento ao
provimento do recurso administrativo interposto pelas empresas AS SHOP

COMERCIO VAREJISTA DE ELETRONICOS LTDA e BT COMÉRCIO INTELIGENTE
LTDA, em face da decisão que aceitou/habilitou a proposta da empresa

COMANDO BRAVO LICITAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA nos termos apresentados na
decisão do recurso

Pregoeiro 28/11/2023
10:02:54

Para BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - Sr. Licitante, após desclassificação da
proposta anterior, solicito o envio, até 15h00 (quinze horas) de hoje, dia

28/11/2023, por meio da opção “Enviar Anexo” do sistema Comprasnet, em
arquivo único, a proposta de preços ajustada ao último lance ofertado, para o

item 02, conforme item 9.2 do Edital.
Pregoeiro 28/11/2023

10:03:07
Para BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - Em razão do disposto no art. 38 do

decreto 10.024/2019, solicito que considere a possibilidade de desconto adicional
em sua proposta. Caso seja possível, peço que envie o novo valor na proposta

ajustada.
Sistema 28/11/2023

10:03:23
Senhor fornecedor BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ/CPF:

45.329.312/0001-81, solicito o envio do anexo referente ao ítem 2.
Sistema 28/11/2023

10:31:04
Senhor Pregoeiro, o fornecedor BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ/CPF:

45.329.312/0001-81, enviou o anexo para o ítem 2.
Pregoeiro 28/11/2023

10:40:39
Confirmamos o recebimento da proposta ajustada. Seguiremos então para a

realização das análises da proposta e documentações.
Pregoeiro 28/11/2023

10:45:06
Dessa forma, suspenderemos a sessão para a realização das análises das

propostas e documentação enviadas. A retomada da sessão fica agendada para
hoje, dia 28/11/2023, às 16h00 (horário de Brasília). Até breve!



28/11/2023, 16:51 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3

Pregoeiro 28/11/2023
16:00:26

Boa tarde a todos! Retornamos a sessão do presente pregão.

Pregoeiro 28/11/2023
16:01:41

Srs Licitantes, os documentos encaminhados (proposta ajustada e
documentações) foram analisados com o auxílio da área técnica e chegou-se à

conclusão que a proposta apresentada para o item 02 atende aos requisitos
constantes no Edital n° 12/2023.

Pregoeiro 28/11/2023
16:01:51

Sendo assim, farei a aceitação e a habilitação no sistema.

Sistema 28/11/2023
16:11:59

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para
os itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no

julgamento´.
Pregoeiro 28/11/2023

16:13:03
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 28/11/2023 às

16:40:00.

 

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Volta de fase 24/11/2023
15:22:32

Em resposta a recurso administrativo procedente.. Reagendado para:
28/11/2023 10:00

Abertura do prazo 28/11/2023
16:11:59 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

28/11/2023
16:13:03

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 28/11/2023 às
16:40:00.

Data limite para registro de recurso: 01/12/2023.
Data limite para registro de contrarrazão: 06/12/2023.
Data limite para registro de decisão: 21/12/2023.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos
respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o
artigo 45 , do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão
às 16:51 horas do dia 28 de novembro de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
DANIEL DE OLIVEIRA VILARIM
Pregoeiro Oficial

JOAO RODRIGUES DA CUNHA
Equipe de Apoio

AERTON SEPULVEDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

Ver Ata Original   

Voltar   

javascript:self.print()
javascript:self.print()

